UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 5381/SYT-NVY

V/v tăng cường triển khai các

hoạt động tiêm chủng vắc xin

phòng COVID-19

Đồng Tháp, ngày 27 tháng 11 năm 2021

  Kính gửi:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

- Trung tâm Y tế huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 1880/TB-BYT ngày 24/11/2021 của Bộ Y tế về

việc Thông báo kết luận của Đồng chí Đỗ Xuân Tuyên, Thứ trưởng Bộ Y tế,

Phó trưởng Ban Chỉ đạo triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng

COVID-19 toàn quốc tại Hội nghị trực tuyến với các địa phương về kiểm điểm

tiến độ triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19.

Nhằm tăng cường triển khai có hiệu quả các hoạt động tiêm chủng vắc xin

phòng COVID-19 trong thời gian tới, đảm bảo hoàn thành mục tiêu bao phủ đủ

mũi cho người dân từ 18 tuổi trở lên và trẻ em từ 12-17 tuổi trên phạm vi toàn

tỉnh, Sở Y tế đề nghị các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

- Tổ chức theo dõi sát tình hình tiêm vắc xin phòng COVID-19 trong toàn

tỉnh, tổng hợp, báo cáo số liệu về kết quả tiêm chủng trên số vắc xin đã được

phân bổ; thường xuyên theo dõi cập nhật số lượng vắc xin hiện đang còn tồn tại

các đơn vị và nhu cầu vắc xin trong thời gian tới; kịp thời tham mưu công tác

tiếp nhận, bảo quản, phân phối, sử dụng vắc xin để Sở Y tế có ý kiến chỉ đạo kịp

thời sử dụng vắc xin một cách có hiệu quả, tránh hao phí.

- Sau khi có thông tin về Quyết định phân bổ vắc xin của Bộ Y tế khẩn

trương đề xuất tham mưu Sở Y tế số lượng, đối tượng phân bổ cho đơn vị phù

hợp và sát với tình hình thực tế của từng địa phương; Khẩn trương phối hợp với

Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh để chủ động tiếp nhận, vận chuyển về kho của Trung

tâm Kiểm soát bệnh tật. Tổ chức cấp phát vắc xin cho đơn vị ngay sau khi vắc

xin về kho và theo dõi sát tình hình sử dụng vắc xin tránh tình trạng đơn vị thừa

vắc xin nhiều và không có kế hoạch sử dụng vắc xin hợp lý dẫn tới quá hạn sử

dụng phải hủy bỏ vắc xin.

- Thường xuyên kiểm tra tình trạng vắc xin tại kho, bảo đảm dây chuyền

lạnh trong quá trình bảo quản vắc xin. Thông tin Sở Y tề về tình hình bảo quản

vắc xin, sức chứa tại kho của Trung tâm để nắm tình hình, kịp thời có ý kiến chỉ

đạo thực hiện.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát nhắc nhở, đôn đốc các đơn vị việc thực

hiện tiêm chủng đảm bảo an toàn phòng chống dịch COVID-19 và an toàn tiêm

chủng vắc xin phòng COVID-19 tại các điểm tiêm chủng.

2. Trung tâm Y tế huyện, thành phố

- Tăng cường truyền thông, rà soát đối tượng và tổ chức tiêm chủng cho

toàn bộ người dân từ 18 tuổi trở lên và trẻ em từ 12 đến dưới 18 tuổi có mặt tại

địa phương nhưng chưa được tiêm chủng, phải đặc biệt quan tâm ưu tiên bao

phủ đủ mũi vắc xin cho nhóm người từ 50 tuổi trở lên theo hướng dẫn của Bộ Y

tế và khuyến cáo của nhà sản xuất.

- Theo dõi sát tình hình tiêm vắc xin tại đơn vị, số lượng vắc xin còn tồn

tại kho của Trung tâm và các cơ sở tiêm chủng, phải có kế hoạch sử dụng vắc

xin hợp lý trong thời gian tới và ưu tiên triển khai tiêm vắc xin cận hạn sử dụng

trước.

- Trong trường hợp địa phương còn tồn nhiều vắc xin không kịp sử dụng

hoặc không có nhu cầu sử dụng cần báo cáo kịp thời về Tổ điều phối vắc xin  để

điều phối, đảm bảo sử dụng vắc xin hiệu quả; không tự ý vận chuyển vắc xin về

kho của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật cũng như không tự ý điều chuyển vắc xin

giữa các huyện, thành phố khi chưa có ý kiến của Tổ điều phối.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát quá trình triển khai tiêm chủng tại các

tuyến để kịp thời đôn đốc, chấn chỉnh, hướng dẫn chuyên môn. Tập huấn kỹ cho

nhân viên y tế về các bước thực hành tiêm chủng, thực hiện tiêm chủng an toàn

và tuân thủ quy định về phòng, chống dịch. Cập nhật báo cáo kịp thời theo quy

định.

Sở Y tế đề nghị đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND Tỉnh (b/c);

- UBND huyện, thành phố (b/c);

- Website SYT;

- Lưu: VT, NVY.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Lâm Thái Thuận

		2021-11-27T19:41:08+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!